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Kapitola 1

Úvod do problematiky

Pohlédněme na dnešní globalizovaný svět protkaný komunikačními a informačními
sítěmi, monitorovaný z Vesmíru i ze Země a ovládaný „inteligentními“ zbraňo-
vými systémy, kde někdejší výkony lidského umu, ať už ruky či hlavy, jsou postupně
deklasovány v konfrontaci se strojem a kde přirozený svět se neznatelně prolíná s
virtuální realitou. Za tímto obrazem zahlédneme blednoucí stín introvertního pro-
fesora středních let s kovovým cvikrem, který ohlašuje zavedení své konstanty h.
Kvantové století.

Bedřich Velický [229]

O přízemní užitečnosti kvantové teorie pro konzumní způsob života již dnes nikdo z od-
borníků snad nepochybuje (uvádí se například, že 30 % HDP USA tvoří aplikace založené
na objevech umožněných kvantovou teorií [216]). Její užitečnost při vysvětlování „velmi čet-
ných a rozmanitých přírodních faktů“ nezpochybňoval dokonce ani Albert Einstein, jako její
největší kritik (viz např. [37] str. 204) – přesnost této myšlenkové konstrukce je v dějinách pří-
rodních věd nevídaná (za všechna srovnání teorie s experimentem viz např. [103], [104], [86],
[156]). Bedřich Velický svou nálepku dvacátému století z úvodního citátu podkládá velkým
množstvím argumentů – od zrodu kvantové myšlenky se zrodem 20. století, přes ohromný
boom kvantových aplikací (elektronika, optika a optoelektronika, kvantové mikroskopy, ja-
derné zbraně, ...)1, po dopady kvantových představ na duchovní vývoj lidstva. S příslibem
nových nanotechnologií a novými možnostmi, které otevírá konstrukce kvantových počítačů,
se nicméně zdá, že 21. století bude ještě kvantovější.

1.1 První kořen

Přes Velického poetické věty z uvedeného citátu nejsou mezi obecnou populací prakticky
vůbec rozšířeny ani základní představy o kvantové teorii. Tento stav věcí má zřejmě několik
kořenů. Jeden ze dvou obzvlášť hlubokých vystihl Giuliano Preparata ve své knize [169], kde
na str. 1 doslova píše:

1Na netriviálně populární úrovni se lze s výkladem mnoha aplikací kvantové fyziky setkat např. v [87].
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KAPITOLA 1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

... po téměř sto letech základních myšlenek a úspěchů kvantové fyziky, tohoto
nového a hlubokého přístupu k fyzikální realitě, kvantová fyzika vůbec nenáleží k
pozadí naší kultury nebo k tvaru našeho kolektivního porozumění světu a předpo-
kladech o něm.

Důvod této nové a podivné situace, která se neobjevila v dalších vědeckých revo-
lucích jako byl koperníkovský heliocentrismus nebo Einsteinova relativita, je podle
mého ve zvláštní interpretaci jejích základních zákonů a matematických výsledků
... spojených zejména se jménem Nielse Bohra: s kodaňskou interpretací. Takový
pohled trpí mnoha podivnými a v důsledku neudržitelnými „dogmaty“ o struktuře
fyzikálního světa.

Nemohu se na tomto místě pouštět do rozboru interpretačních otázek kvantové teorie. Na
dané téma již bylo napsáno mnoho monografií (např. [5]), výborů článků (např. [241] či [9])
a proběhlo mnoho konferencí (např. [39]),2 proto se zde omezím jen na několik dalších citací
uznávaných vědců, týkajících se neuspokojivosti současného chápání jádra kvantové fyziky.

Murray Gell-Mann v roce 1976 řekl ([59] citováno v [62]):

Niels Bohr vymyl mozky celé generaci fyziků, kteří uvěřili, že problém [interpretace
teorie] byl vyřešen před padesáti lety.

Rovněž dnes velmi známý Lee Smolin v odpovědi na otázku „O čem jste přesvědčeni, že je
pravda, ačkoli to nemůžete dokázat?“ uvedl ([197]):

Jsem přesvědčen, že kvantová teorie není finální teorií. Věřím tomu, protože jsem
se nikdy nepotkal s interpretací současné formulace kvantové mechaniky, která by
mi dávala smysl. Studoval jsem většinu z nich do hloubky a usilovně jsem o nich
přemýšlel, nakonec ale stále nemohu najít skutečný smysl kvantové teorie tak, jak
je [formulována dnes].

Na jiném místě ([196]):

Navzdory velkému pokroku v osvětlování koncepčních otázek v kvantové mechanice
zůstává trvalé svědectví, že kvantová mechanika je aproximací hlubší teorie.

A také například Gerard ’t Hooft je zastáncem neuspokojivosti současné formulace kvan-
tové teorie ([219] str. 99):

Mé primární znepokojení je, že kvantová mechanika se ve své současné podobě
zdá být záhadná. Vědcovým cílem by vždy mělo být odstraňovat záhadné věci.
Mým podezřením je, že by zde mělo existovat docela logické vysvětlení pro fakt, že
potřebujeme popsat pravděpodobnosti v tomto světě kvantově-mechanicky.

2Vyčerpávajícího bibliografického průvodce po základech kvantové mechaniky lze nalézt v [22]. V tomto
kontextu stojí za zmínku u nás celkem ojedinělá publikace [35].
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1.2. Druhý kořen

Nicméně i zastánci úplnosti současných kvantových pravidel – viz např. vyjádření Stevena
Weinberga ([235] str. 81):

Tento teoretický neúspěch při hledání přijatelné alternativy ke kvantové mecha-
nice mi naznačuje ještě silněji než přesná experimentální potvrzování linearity, že
kvantová mechanika je taková jaká je, protože jakékoliv její malé pozměnění by
vedlo k logickým nesmyslům. Je-li tomu tak, pak by kvantová mechanika mohla být
součástí fyziky nastálo. Newtonova teorie gravitace přežívá jako aproximace Ein-
steinovy obecné teorie relativity; kvantová mechanika by mohla přežít nejen jako
pouhé přiblížení hlubší pravdy, nýbrž jako přesně platná součást finální teorie.

– cítí i přes pochybnosti významu filosofických diskusí, že není vše zcela tak, jak by mělo
([235] na str. 78):

Filosofie kvantové mechaniky je natolik nepodstatná pro její použití, že člověk
začíná mít podezření, že všechny hluboké otázky o významu měření jsou ve sku-
tečnosti prázdné ... . Přiznávám se k určité sklíčenosti z toho, že jsem celý život
pracoval v teoretickém rámci, kterému nikdo zcela nerozumí.

S Weinbergem v podstatě souzní i Frank Wilczek, když píše ([245]):

Vedoucí interpretace kvantové teorie zavádí koncepty, které k jejím rovnicím
nepatří („pozorovatelé“) nebo jim dokonce protiřečí („kolaps vlnové funkce“). Od-
povídající literatura je pověstně svárlivá a nejasná. Věřím, že taková zůstane, do-
kud někdo nezkonstruuje v rámci formalismu kvantové mechaniky „pozorovatele“,
tj. model entity, jejíž stavy budou korespondovat s rozpoznatelnou napodobeninou
vědomí a demonstruje, že vnímaná interakce této entity s fyzikálním světem ná-
sleduje rovnice kvantové teorie v souladu s naší zkušeností. To je hrozivě velký
projekt, dosti sahající za to, co je konvenčně brané jako fyzika. Jako většina ak-
tivních fyziků předpokládám, možná naivně, že tento projekt může být udělán a
že rovnice přežijí jeho dokončení nezraněny. V každém případě, pouze po jeho
úspěšném dokončení můžeme oprávněně tvrdit, že kvantová teorie je definována
rovnicemi kvantové teorie.

... cítím, že po sedmdesátipěti letech – a nespočetně mnoha úspěšných aplika-
cích – jsme stále dva velké kroky od řádného porozumění kvantové teorie.

Obdobně se vyjadřoval i další gigant teoretické fyziky Richard Feynman. Z méně známých
výroků např.[47]:

Vždy jsem měl velmi mnoho obtíží s pochopením náhledu na svět, který reprezen-
tuje kvantová mechanika a stále mě to znervózňuje.

1.2 Druhý kořen

V situaci, kdy, řečeno slovy Rogera Penrose ([159] str. 66),
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KAPITOLA 1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Různých přístupů ke kvantové mechanice je pravděpodobně víc než kvantových
fyziků.

není zřejmě s podivem, že s prvním zmiňovaným hlubokým kořenem nerozšířenosti byť jen
základních představ kvantové teorie mezi širší populací velmi úzce souvisí i druhý kořen –
problém školní projekce.

Vlastně by se za daného stavu věcí, kdy mnoho významných mozků minulosti i současnosti

[…]

během kterých se naráželo na nekonečna (tzv. ultrafialové divergence), která se vytrvale ne-
dařilo zkrotit. Proto vůči kvantové teorii polí vznikly silné pochybnosti, jež byly překonány
až po druhé světové válce pomocí teorie renormalizace.48

A.10 Nové síly

Již delší dobu se vědělo, že na udržení kladně nabitých protonů v malém objemu jádra je
zapotřebí jiných sil, než již dávno známých gravitační či elektromagnetické.49 Protože při-
tažlivá gravitační síla protonů je proti jejich odpudivé elektrostatické síle neuvěřitelně slabá
(≈ 1037krát), bylo nutné předpokládat existenci nové síly, která by byla schopna nad elektric-
kou zvítězit. Tato síla dostala přiléhavý název „silná jaderná síla“ . První úspěšnější kvantově
mechanickou teorií této síly (interakce) byla teorie japonského fyzika Hidekiho Yukawy (říjen
1934), který se pokusil popsat krátkodosahové přitažlivé síly mezi protony a neutrony pomocí
výměny další, zatím neznámé částice.50 Aby výpočty souhlasily se skutečností, bylo nutné
předpokládat, že její hmotnost je zhruba 200krát větší, než hmotnost elektronu, a její spin je
nulový.

47Mimochodem, používání spojení „vlnově-částicový dualismus “ není zcela vhodné ani v rámci standardní
kvantové mechaniky, protože vlnový a částicový charakter mikroobjektů není rovnocenný ani zde – při snaze
takový objekt lokalizovat (detekovat polohu) se vždy setkáme s prostorově velmi úzce ohraničeným záznamem,
vlnový charakter se odráží pouze v rozdělení pravděpodobnosti míst dopadu do detektorů polohy. Kvantová
stavová funkce však nepopisuje nějaký zvláštní druh klasického vlnění (už jen proto, že jde o funkci v prostoru
konfiguračním a nikoli reálném).

48Renormalizace je velmi stručně řečeno procedura, při níž se v průběhu (poruchových) výpočtů redefinují
některé parametry (např. hmotnost a náboj elektronu). Nekonečna se během této operace kompenzují a
teorie kvantových polí pak poskytuje (konečné) výsledky v až překvapivě přesném souladu s experimenty.
Zajímavé je, že např. Richard P. Feynman (1918-1988), který se na záchraně koncepcí teorie kvantových polí
(konkrétně kvantové elektrodynamiky) významně podílel (zejména spolu s Sin-itiro Tomonagou, Julianem
S. Schwingerem a Freemanem J. Dysonem), ještě několik málo let před svou smrtí nazval renormalizaci
„potrhlou procedurou“ ([44] str. 129), v podobném duchu se až do své smrti vyjadřoval i Dirac (viz např. [32]
či podrobněji [24] str. 203).

49Tento postřeh publikovali již v roce 1921 James Chadwick a Étienne Bieler, když ve svých experimentech
zjistili, že výsledky rozptylu α-částic na vodíku nelze vysvětlit pomocí Coulombova zákona.

50V článcích o svém modelu jádra z roku 1932 přišel Werner Heisenberg s myšlenkou, že jádro drží pohro-
madě tzv. výměnná síla, která vzniká proto, že si protony a neutrony neustále vyměňují svoje role prostřed-
nictvím elektronů.
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V roce 1937 byla Carlem Andersonem a Sethem Neddermeyerem nalezena částice, jejíž
hmotnost byla blízká Yukawově předpovědi. Protože její hmotnost ležela mezi hmotností
elektronu a hmotností protonu, dostala název mezon (µέσoς = řec. střední) a označení µ.
Dnes mezi mezony řadíme pouze částice, které mají celočíselný spin a jsou „citlivé“ na silnou
interakci, tuto „definici“ však nově objevená částice nesplňovala a proto nemohla být onou
Yukawovou částicí.51 Předpovězená částice byla objevena až po válce (Cecil Powel 1947) a
dostala název mezon π.

Několik měsíců před Yukawovou předpovědí (prosinec 1934) zkonstruoval Enrico Fermi
relativistickou kvantovou teorii pole (podobnou kvantové elektrodynamice), která postulovala
nový typ sil, tzv. slabé jaderné síly. Účinkem těchto sil (nebo lépe interakcí) byl vysvětlen
rozpad neutronu, β-radioaktivita jader a některé další jemné efekty. Protože Fermiho teorie
byla neobvykle úspěšná a neutrina v ní přitom hrála podstatnou roli, získaly tyto pronikavé
částice mezi fyziky daleko větší respekt, než jaký měly do té doby.

A.11 Konec počátků

Během třicátých let byla učiněna řada důležitých objevů z fyziky atomového jádra, které
nakonec vedly nejen k sestrojení atomové bomby, ale také k jaderným reaktorům. Krátce po
válce vyvrcholila snaha o obecný popis kvantových polí a byla rozvinuta zejména kvantová te-
orie elektromagnetického pole. Dále bylo nalezeno větší množství nových technik urychlování
částic a metod jejich detekce, což zapříčinilo objev mnoha dalších částic a zrod nových teorií.
Tento stručný výlet do počátků historie objevování zákonitostí mikrosvěta však zakončíme
datem úmrtí „otce atomové fyziky“ Ernesta Rutherforda – 19. října 1937.52

51Stále poněkud záhadná částice µ je dnes nazývána mion nebo lepton µ, protože nepatří do rodiny mezonů,
ale do rodiny leptonů (λεπτ óς = řec. tenký, jemný, drobný), v níž je například s elektrony a neutriny.

52Rutherford zemřel jako lord Rutherford of Nelson na oddalování operace jeho částečně uskřinuté pu-
peční kýly. Když v roce 1940 zemřel J. J. Thomson, byl pohřben v těsné blízkosti Rutherfordova hrobu ve
Westminsterském opatství, kde leží například i Isaac Newton a William Thomson (lord Kelvin).
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