Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Nové přístupy k výuce základů kvantové fyziky

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Jiří Králík, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Učitelství fyziky

Oponent/opONENTI: RNDr. Vojtěch Kapsa, CSc., RNDr. Eva Hejnová, Ph.D.
(opONENTI disertační práce, která je uznávána jako rigorózní)

Členové komise: Předseda doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc. přítomen
Místopředseda doc. RNDr. Zdeněk Drozd, Ph.D. přítomen
Členové Doc. RNDr. Zdeněk Bochníček, Dr. nepřítomen
Prof. RNDr. Jan Novotný, CSc. nepřítomen
prof. RNDr. Vladimír Baumruk, DrSc. nepřítomen
doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc. přítomen
RNDr. Vojtěch Kapsa, CSc. přítomen
RNDr. Martina Kekule, Ph.D. nepřítomna
RNDr. Zdeňka Koupilová, Ph.D. přítomna
Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D. nepřítomen
doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. nepřítomen
prof. RNDr. Vladimír Šíma, CSc. nepřítomen
doc. RNDr. Marek Wolf, CSc. nepřítomen
RNDr. Mgr. Vojtěch Žák, Ph.D. přítomen

Datum jednání komise: 21. 5. 2015

Výsledek jednání komise:

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise: